
 

REGIONE PIEMONTE BU15 14/04/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 4 aprile 2022, n. 882 
Atto aggiuntivo rep. n° 1287 del 30.03.2022 riferito al contratto di concessione rep. n° 1250 del 
08.06.2020 - Merlo Luigi e Navone Nella Piera, riguardante l'uso di un fabbricato denominato 
Cascina Leverata II e terreni, in comune di Bosio (AL), per uso transitorio non residenziale. 
 

 

ATTO DD 882/A1824A/2022 DEL 04/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Atto aggiuntivo rep. n° 1287 del 30.03.2022 riferito al contratto di concessione rep. 
n° 1250 del 08.06.2020 – Merlo Luigi e Navone Nella Piera, riguardante l’uso di un 
fabbricato denominato Cascina Leverata II e terreni, in comune di Bosio (AL), per 
uso transitorio non residenziale. 
 

 
Vista la: 
• la D.G.R. n. 7–4281 del 10.12.2021 - Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. 

Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei 
provvedimenti organizzativi approvati con Deliberazioni della Giunta Regionale 29 ottobre 2019, 
n. 4-439, n. 1-975 del 4.02.2020, n. 1-2165 del 29.10.2020, n. 30-2984 del 12.03.2021, n. 6-3258 
del 21.05.2021, n. 10-3440 del 23.06.2021 e n. 18-3631 del 30.07.2021, che ha assegnato le 
competenze riguardanti la gestione dei vivai forestali e delle proprietà silvo-pastorali regionali, al 
Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale A1824A, con decorrenza dal 01.02.2022; 

Preso atto: 
• della nota della Sig.ra Navone Nella Piera, pervenuta in data 28.02.2022, prot. n° 8643/A1824A, 

con la quale comunicava il decesso del Sig. Merlo Luigi, cointestatario della concessione rep. n° 
1250 del 08.06.2020 e contestualmente presentava istanza per il subentro nel predetto atto del 
Sig. Cadenasso Andrea, figlio della richiedente, in virtù dell’art. 15, comma a, del regolamento 
regionale n° 3/R, “Disposizioni per il rilascio delle concessioni per l’utilizzo di beni appartenenti 
al demanio forestale”, approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale, 21 febbraio 
2013, n° 83-5423. 

Premesso che: 
• in ottemperanza a quanto disposto dal predetto regolamento regionale, si è provveduto a 

trasmettere, con nota del 27.09.2021, prot. n° 44661/A1820C, ai Sigg. Navone Nella Piera e 
Cadenasso Andrea, il preliminare dell’atto aggiuntivo per la presa visione e accettazione; 



 

• il preliminare dell’atto aggiuntivo è stato restituito, per le vie brevi, sottoscritto per accettazione 
da tutti i soggetti richiedenti; 

• il preliminare dell’atto aggiuntivo viene allegato alla presente determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale ed è agli atti presso il Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 

• in data 30.03.2022, si è provveduto a repertoriare al n° 1287, il predetto atto aggiuntivo; 
• le norme che regolamentano i rapporti fra l’Amministrazione Regionale e i concessionari sono 

contenute nell’atto di concessione originario rep. n° 1250 del 08.06.2020 e nell’atto aggiuntivo 
rep. n° 1287 del 30.03.2022; 

• la garanzia degli obblighi derivanti dal presente atto aggiuntivo è regolata dalle norme che 
disciplinano la concessione originaria sopraccitata, esonerando quindi il concessionario 
aggiuntivo dal versamento del canone annuo e del deposito cauzionale, in virtù di quanto 
disciplinato dal D.P.G.R 21.02.2013 n. 3/R, in quanto già assolti dal concessionario originario, 
Sig.ra Navone Nella Piera. 

Ritenuto quindi di: 
cointestare, tramite atto aggiuntivo rep. n° 1287 del 30.03.2022, la concessione originaria rep. n° 
1250 del 08.06.2020, al Sig. Cadenasso Andrea. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 16 della legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica 
delle foreste", così come modificato dall'art. 27 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 
2009 "Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per l'anno 2009"; 

• articolo 10 della legge regionale 4 maggio 2012, n. 5 "Legge finanziaria per l'anno 2012"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 febbraio 2013, n. 3/R "Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• legge regionale 27 dicembre 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• artt. 3 e 16 del D.lgs 3 febbraio 1993, n. 29 Razionalizzazione della organizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 
norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, come modificato dal D.lgs 
470/93. 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• D.G.R. 12 - 4529 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021"; 

• artt. 15 - 23 - 26 del D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni". 



 

 
DETERMINA  

 
1) di autorizzare la cointestazione della concessione rep. n° 1250 del 08.06.2020, tramite atto 
aggiuntivo rep. n° 1287 del 30.03.2022, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, al Sig. Cadenasso Andrea, con decorrenza dal 30.03.2022; 
2)di esonerare il concessionario aggiuntivo dal versamento del canone annuo e del deposito 
cauzionale, previsti dal D.P.G.R 21.02.2013 n. 3/R, in quanto risultano già assolti dal concessionario 
originario, Sig.ra Navone Nella Piera, in relazione alla concessione originaria rep. n° 1250 del 
08.06.2020. 
La presente determinazione non è soggetta alla trasparenza ai sensi degli artt. 15 – 23 – 26 del 
D.lgs. 33/2103 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni). 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti all'organo giurisdizionale competente nei modi e 
tempi previsti dalla legge. 
 
Il Funzionario Estensore 
(Tiziano Cordiale) 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



                 Rep. n. 

ATTO AGGIUNTIVO ALL’ATTO DI CONCESSIONE REP. N° 

1250 DEL 08.06.2020, RIGUARDANTE L’USO DI UN  

FABBRICATO DENOMINATO CASCINA LEVERATA II CON 

ANNESSI TERRENI E PERTINENZE FACENTI PARTE DELLA 

FORESTA REGIONALE “LA BENEDICTA”, IN COMUNE DI 

BOSIO (AL). 

Con la presente scrittura privata, valida fra le parti a tutti gli effetti 

di legge tra: 

la Sig.ra Navone Nella Piera Antonietta, in qualità di 

concessionaria, nata a Genova (GE) il 14.07.1952, codice fiscale 

NVNNLP52L54D969V, domiciliata ai fini della presente scrittura a 

Genova (GE), via A. Cesino n° 5/1; 

il Sig. Cadenasso Andrea nato a Genova (GE) il 20.06.1974, 

codice fiscale CDNNDR74H20D969B, domiciliato ai fini della 

presente scrittura a Genova (GE), via A. Cesino n° 5/1; 

e 

la Regione Piemonte, c.f. 80087670016, rappresentata dalla 

Responsabile del Settore Lavori in Amministrazione Diretta di 

Sistemazione Idraulico-Forestale, di Tutela del Territorio e 

Vivaistica Forestale, Dott.ssa Maria Gambino nata a Torino (TO) il 

22.09.1959 codice fiscale GMBMRA59P62L219R domiciliata ai 

fini del presente contratto, presso la sede regionale di Torino, 

C.so Bolzano n° 44, abilitata alla stipulazione della presente 

scrittura privata dall’art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n° 23. 

Preso atto della nota pervenuta in data 28.02.2022, prot. n° 



 

8643/A1824A, da parte della Sig.ra Navone Nella Piera 

Antonietta, con la quale si comunicava il decesso del Sig. Merlo 

Luigi, cointestatario della concessione rep. n° 1250 del 

08.06.2020 e la richiesta di subentro nel predetto atto del Sig. 

Cadenasso Andrea, in virtù dell’art. 15, comma a, del regolamento 

regionale n° 3/R, “Disposizioni per il rilascio delle concessioni per 

l’utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale”, approvato con 

Decreto del Presidente della Giunta regionale, 21 febbraio 2013, 

n° 83-5423; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Il contratto di concessione rep. n° 1250 del 08.06.2020 viene così 

modificato: 

Art. 1 – Dall’atto di concessione viene escluso il Sig. Merlo Luigi e 

subentra il Sig. Cadenasso Andrea nato a Genova (GE) il 

20.06.1974, codice fiscale CDNNDR74H20D969B, domiciliato a  

Genova (GE), via A. Cesino n° 5/1, con decorrenza dalla data di 

stipula della presente scrittura privata. 

Art. 2 – Il concessionario entrante, di cui all’art. 1 del presente atto 

aggiuntivo, approva senza riserva alcuna e cumulativamente tutte 

le condizioni descritte dagli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12 del 

contratto rep. n° 1250 del 08.06.2020. 

Art. 3 – Gli obblighi contrattuali a titolo di canone annuo e 

cauzione, previsti dagli art. 16 e 17 del Regolamento regionale n° 

3/R, “Disposizioni per il rilascio delle concessioni per l’utilizzo di 

beni appartenenti al demanio forestale”, approvato con Decreto 



 

del Presidente della Giunta regionale, 21 febbraio 2013, n° 83-

5423, risultano già assolti in relazione all’atto originario rep. n° 

1250 del 08.06.2020. 

Art. 4 - Le spese d’atto ed accessorie saranno ad esclusivo carico 

dei concessionari. 

Vercelli, li 

IL CONCEDENTE                                       IL CONCESSIONARIO 

 

Le parti approvano senza riserve e cumulativamente tutte le 

condizioni della presente scrittura privata. Inoltre ai sensi dell’art 

1341 del Codice Civile dichiarano di approvare specificatamente 

le condizioni previste dagli artt. 1-2-3-4. 

IL CONCEDENTE                                       IL CONCESSIONARIO 

 

VISTO 

Navone Nella Piera Antonietta 

 




